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  مأموریت کاگو
افزایش سطح دسترسی به محتوای ناب، معتبر و ارزشمند از طریق روش های روزآمد و خلاقانۀ توسعۀ محتوا 

برای تجربۀ متفاوت خواندن، مطالعه و یادگیری مخاطبان

دانش آموزان عزیز، معلمان و مشاوران دل سوز و صدالبته اساتید و دانشمندان آ یندۀ سرزمینمان!
نزدیک به سی سال است که کاگو، با تمرکز بر تألیف و انتشار کتاب های آموزشی، برای شما جویندگان و آموزندگان دانش در ایران می کوشد. 
اکنون، که افتخار این را داشته ایم که هم گام با مخاطبانمان رشد کنیم و بلوغی نسبی را تجربه کنیم، بر آن شده ایم اندوخته هایمان را در 

این زمینه برای ارائۀ خدمتی تازه روی دایره بریزیم! 

ما در این راه، نخست وظایف خود را در جایگاه ناشر بازخوانی کردیم و یقین یافتیم »مدیریت نشر« مهم ترین شاخصۀ هر انتشاراتی ست و 
ساده انگارانه ا ست اگر از مدیریت علمی و آکادمیک نشر چشم بپوشیم. از این رو برای کشف، خلق و توسعۀ بهترین رویکردها و شیوه های 

مدیریتی  از بهترین و دست اول ترین منابع و کارآزموده ترین اساتید و مشاوران بهره گرفتیم.

سپس مهم ترین رسالتمان را پیش چشم آوردیم: »تولید محتوای ناب«!

همه می دانیم مؤلفان کتاب های کمک درسی و ناشران آموزشی سال هاست کتاب هایشان را با ساختاری ساده ، معطوف و برگرفته از 
کتاب های درسی، منتشر می کنند و خوش بینیم اگر تصور کنیم در این راه به محتوای تولیدی همکارانشان حداقل نیم نگاهی نداشته اند. 
ثابت بودن محتوای کمک درسی و سختی طراحی درسنامه ها و آزمون های متنوع از یک سو و ایجاد تغییرات ماهیتی در نحوۀ ورود به 

دانشگاه ها از سویی دیگر، اخیراً کتاب های آموزشی را مهجور و بی جان کرده بود.

با همۀ این اوصاف، تجربه نشان داد در دوران همه گیری کرونا و پس از آن، کتاب در دسترس ترین، ارزان ترین و سهل  ترین ابزار آموزش 
و توسعۀ دانش بوده و هست. از این رو، ما بر آن شدیم به سیاق دیگر ناشران کمک آموزشی عمل نکنیم و طرحی نو دراندازیم. بنابراین، 
محتوای تولیدی مان را بازتعریف کردیم و کوشیدیم این پادشاه بزرگ1 را ناب بیافرینم و آن را توسعه بخشیم. ما در این راه هر آن چه با 
تقلید از آثار و ایده های دیگران به رشتۀ تحریر درآمد را محتوا ندانستیم، اما گاه نقطه ای سیاه بر صفحه ای سفید را بسیار غنی و سرشار 

از معنا یافتیم!

 سال ها همراه با شما امتحانات و حتی گاه کنکورهای دشواری را از سر گذراندیم تا توانستیم »ناب بودن« را در جایگاه صفتی شایسته، در 
کنار ارزشمند بودن و اعتبار در مأموریت اصلی کاگو و به تَبع آن در محتوای نشر مان بگنجانیم.

منظور ما از کلیدواژۀ ناب، توسعۀ دائمی جریان محتوای با ارزش، خالص و کمال یافته است و عبارتِ معتبر به انتخاب و پردازش محتوای 
درست و استاندارد اشاره می کند و کلیدواژۀ ارزشمند به معنی کاربردی و ارزش آفرین بودن برای مخاطب است.

اکنون افتخار می کنیم که توشۀ سالیانمان و حاصل رنج سی ساله مان را ناب، ارزشمند و معتبر در قالب محصولی نو برای شما به ارمغان 
آوردیم و برای به بار نشاندن این صعود، تجربۀ گذشته و نوآوری را درکوله بارمان گذاشته ایم.

شعار فعلی ما این است که متخصص تولید محتوای ناب، معتبر و ارزشمند هستیم!
محمدرضا سالکی
مدیر مسئول سازمان انتشاراتی کاگو

”Content is the king“ 1- اشاره به عبارت مشهور

مقدمه ناشر



) TBC( مفاهیم کلیدی     
تمام محتوای کلیدی طبقه بندی شده هر درس، منطبق با کتاب های درسی ، در 
قالب فهرستی آورده شده است. هر TBC یک کد یکتا و سریالی  در کتاب های 
دهم، یازدهم و دوازدهم دارد. محتوای کتاب حاضر بر اساس توالی این کدها آورده 
133 و در بخش  شده  است. در بخش درسنامه و سوالات کتاب به صورت 

پاسخنامه به صورت ]  [ نشان داده شده است.  

     TBCپرتکرار
 TBC ،در امتحانات نهایی 4 سال اخیر TBC بسته به تکرار شدن یک
( مشخص شده اند که دلالت بر اهمیت آن  133 هایی با علامت ) 

TBC در امتحانات نهایی دارد.

     آزمون تشخیصی )ورودی(
برای هر فصل/درس، یک آزمون تشخیصی به عنوان ورودی فصل طراحی 
شده است. در آزمون تشخیصی به ازای هر TBC ، یک تا سه سوال طراحی 
شده است که کلیت TBC را پوشش می دهد. در این آزمون شماره هر 
سوال، با شماره TBC متناظر آن یکسان است. پاسخ گویی صحیح به این 

سوالات نشان دهنده آشنایی با کلیات مفهومی مطالب آن TBC است.

      علامت بلد بودم / نبودم 
( قرار داده شده است.  در مقابل هر سوال آزمون تشخیصی دو مستطیل  )
شما می توانید وضعیت درستی پاسخگویی به هر سوال را علامت  بزنید که بتوانید 
در زمان مطالعه صرفه جویی و نقاط ضعف خود را بر اساس tbc مشخص نمایید. 

      زمان مطالعه
برای درسنامه و تمرین های امتحانی و آزمون های هر بخش )با توجه به حجم 
دشواری آن بخش( "حداکثر" زمان مطالعه آورده شده است. همچنین بعد از 
مطالعه زمان فعالیت شما در مستطیل کناری ثبت می شود تا تفاوت حداکثر زمان 

قابل انجام و زمان خودتان را متوجه شوید.

     بدفهمی رایج
اشکالات آموزشی پرتکرار و رایج برای دانش آموزان در کلاس درس، در قالب 

بدفهمی رایج در درسنامه ارائه شده اند.

      سوالات ستاره دار
در کنار بعضی سوال ها علامت  * وجود دارد. این علامت نشان دهنده اهمیت یا 

تکرار بیشتر در امتحانات نهایی اخیر است.

      سوال های ویژه امتحان برای کنکور
در انتهای تمرین های هر فصل / درس سوالات تشریحی مفهومی تر و دشوارتر 
از امتحانات نهایی و تستی آورده شده است که دانش آموز تا حدودی با سوالات 

دشوارتر امتحانات نهایی پیش رو و سوالات کنکور آشنا شود. 

TBC جدول نشانگر      
در انتهای تمرین های امتحانی و سوال های ویژه امتحان، جدولی آورده شده است 
که نشانگر کدهای TBC مربوط به هر سوال است تا در صورت عدم پاسخگویی 

صحیح به هر سوال، به راحتی بتوانید شماره TBC مربوطه را بیابید. 

      جدول بودجه بندی امتحانات و پیام مشاوره
از آغاز آزمون های دی و خرداد، جدول بودجه بندی آموزش و  پیش 
پرورش در امتحانات دی ، خرداد و شهریور به همراه پیام مشاوره ای برای 
نحوۀ مطالعه و پاسخگویی به سؤالات امتحانات نهایی آورده شده است.

      امتحانات دی و خرداد
در بخش آزمون ها ، 2 آزمون دی ماه )نوبت اول( از مدارس معتبر و 4 آزمون 
خرداد یا شهریور ماه )نوبت دوم(  از آخرین امتحانات نهایی برگزار شده و کاملا 
در قالب امتحانات نهایی هر درس قرار داده شده است. دانش آموز از این طریق 

بیشتر و بهتر با سوالات امتحانات نهایی و شرایط برگه امتحان آشنا می شود.  

     فلش کارت
در انتهای کتاب، فلش کارتی قرار داده شده است که حاوی مهمترین و 
پرتکرارترین مطالب امتحان های نهایی است ، به گونه ای که دانش آموز 

بتواند 4 تا 5 ساعت پیش از امتحان کل کتاب را به خوبی مرور کند. 

     بوک استوری
 TBC در انتهای کتاب بخشی به صورت تصویری/ نموداری از کلیات مفاهیم
و در قالب 4 صفحه چهاررنگ آورده شده است تا دانش آموز بتواند به 

راحتی مهم ترین مطالب کتاب را با صرف کمترین زمان ممکن، مرور کند. 

         کیوآرکد محتوای بیشتر
در فهرست و بوک استوری، کیوآرکدی جهت بارگذاری محتوا و آزمون هایی 
متناسب با آخرین تغییرات امتحانات نهایی و محتوای اضافه تر از کتاب قرار 

داده شده است که در طول سال به روز رسانی خواهد شد. 

      شماره ایندکس )جا انگشتی(
در لبه کتاب، جا انگشتی های چاپی قرار داده شده است که با آن ها 

کدهای tbc را سریع تر بیابید. 

      جدول ارزش محتوایی کتاب
این جدول برای اولین بار برای نمایش ارزش محتواهای داخل کتاب برای 
مخاطبان، معلمان و مشاوران طراحی و ارائه شده است. از این طریق مخاطب 

با حقایق محتوای ارائه شده مواجه شده و راحت تر برنامه ریزی می کند. 

ارزشمحتواییکتاب جدولحقایق

Content Facts
تعداد صفحه کتاب                                                                             109

تعداد کل TBC ها                                                                             23

تعداد TBC های پرتکرار                                                                             15

تعداد کل سوالات                                                                                293

تعداد سوالات امتحان نهایی                           79  

تعداد تیپ سوالات پرتکرار                               17

کل زمان مورد نیاز برای مطالعه    25 ساعت و 30 دقیقه

یکدانشآموزمتوسطبایدچگونهباشد؟

تعداد ساعت مطالعه در هفته                               3

تعداد سؤال مورد نیاز در هفته                               10



زمان کافی ندارم

حل آزمون تشخیصی 
)ورودی( )چرا؟( جهت 
شناسایی نقاط ضعف و 

قدرت خود در مفاهیم کلی 
موضوعات درس

مطالعه درسنامه کامل
همه TBC ها

حل تمرین های 
همه TBC ها

علامت زدن سؤالات 
تشخیصی که بلد نیستم 
)چرا؟( جهت آگاهی از 
شماره های TBC که 

تسلط ندارم.

حل تمرین های امتحانی  
TBC هایی که 

بلد نبودم

رجوع به سوالات ویژه 
امتحان برای کنکور و حل 

سوالات و تست های 
این بخش

ارزیابی نهایی یادگیری 
خود با حل آزمون های 

دی و خرداد 

انتخاب فصل یا مبحثی 
که باید فراگرفته شود 

)تطبیق با شماره
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آمار و احتمال فصل اول

که در ابتدای بحث آورده شده  این فصل شامل دو بحث مستقل از هم )شمارش، احتمال - چرخه آمار( است. برای فهم بهتر شمارش و احتمال از مثال های ساده ای 
گام هایی را در پیش بگیرید. کنید و چه مراحل یا  که برای حل یک مسئله یا موضوع اجتماعی چگونه برنامه ریزی  کنید. با مطالعۀ چرخه آمار می آموزید  است شروع 

کنید: کتاب درسی مطالعه  تمرین های زیر را از 
کلاس صفحۀ 18، فعالیت  کلاس صفحۀ 9، تمرین های 2 تا 8 صفحۀ 11، سؤال های 1 تا 3 کار در  کلاس صفحۀ 6، مثال صفحۀ 8، کار در  کلاس صفحۀ 4، کار در  کار در 
کلاس صفحه های 23 و 24، تمرین های 2 تا 8 صفحه های 25 و 26، تمرین های 12 و 13  کلاس صفحۀ 20، فعالیت صفحۀ 22، کار در  صفحۀ 19، سؤال 2 و 3 کار در 

صفحۀ 27، تمام تمرین های صفحه های 39 تا 44.

1 . 49 به چند طریق می توان فقط یک خودکار یا یک مداد یا یک روان نویس را از بین 5 خودکار با رنگ های متفاوت و 6 مداد با رنگ ها متفاوت   
کرد؟  و 4 روان نویس با رنگ های متفاوت انتخاب 

کلمات 3 حرفی با حروف »پ، ج، د، ح« ساخت؟ )بدون تکرار حروف( 2 . 49 به چند طریق می توان   
50 مقدار هر یک از عبارات زیر را به دست آورید.  

5 )الف 6
3
! !
!

+ = 0 )ب  0 1 1! ! ! !+ + + =
51 با ارقام 1، 0 و 3 چند عدد 3 رقمی بدون تکرار ارقام می توان نوشت؟  

52 حاصل عبارات زیر را به دست آورید. )P )الف  , )5 2 = )P )ب   , )4 1 =
53 تعداد زیرمجموعه های 4 عضوی یک مجموعه ی 6 عضوی را به دست آورید.  

1. 54 فضای نمونه ای حاصل از انداختن یک هرم چهار وجهی با وجه های مساوی )منتظم( و دو سکه، چند عضو دارد؟  
کنید. 2 . 54 درستی یا نادرستی عبارت های زیر را مشخص   

عضوی  دو  مجموعه  تصادفی  آزمایش  این  نمونه ای  فضای  می کنیم،  ج  خار یکی  تصادفی  طور  به  جعبه  یک  در  خودکار   5 و  مداد   3 از  الف( 
}خودکار، مداد{ است. 

که در آن فقط 7 مهره قرمز وجود دارد یک پدیده تصادفی است. کردن دو مهره از جعبه ای  ج  ب( مشاهده دو مهره قرمز، پس از خار
55 دو تاس را پرتاب می کنیم پیشامد اینکه مجموع اعداد آمده 7 باشد، چند عضو دارد؟  

کنید. 56 دو تاس را پرتاب می کنیم. پیشامد آنکه مجموع عددهای روشده برابر 4 باشد یا دو عدد یکسان رو شوند را مشخص   
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1. 57 خانواده ای سه فرزند دارد. احتمال اینکه دو فرزند خانواده پسر و یک فرزند دختر باشد، را به دست آورید.  

2 است. احتمال اینکه تا انتهای سفر ماشین سالم باشد را به دست آورید.
7

2 . 57 احتمال اینکه در طول مسافرت ماشین خراب شود  

3. 57 از بین 3 دانش آموز دختر و 4 دانش آموز پسر 2 دانش آموز انتخاب می کنیم. احتمال اینکه هر دو دانش آموز از یک جنسیت باشند، محاسبه کنید.  
گام چرخه آمار است؟ کدام  1. 58 نقد و بررسی و ایده های جدید مربوط به   

1 9 5 15 4 7 12 8 17 21 30, , , , , , , , , , کنید.  2 . 58 نمودار جعبه ای داده های مقابل را رسم   
کنید. گر در یک بررسی آماری مقدار میانگین داده ها 8 و انحراف معیار داده ها 0/75 باشد، نمودار میانگین انحراف معیار داده ها را رسم  3 . 58 ا  

 
]1 . 49[  15= تعداد انتخاب ها                                                  ]2 . 49[  24= اصل ضرب             ]50[  الف( 35، ب( 4

6
4

15






= ]51[  4                                                  ]52[  الف( 20، ب( 4             ]53[   

n A( ) = 6 n                                             ]2 . 54[  الف( نادرست، ب( نادرست             ]55[   S( ) = × × =4 2 2 16   ]54 . 1[

n S n A P A( ) = × × = ( ) = ⇒ ( ) =2 2 2 8 3 3
8

,   ]57 . 1[                             { , , , , , , , , , , , , , , , }1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 1 3 3 1( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )   ]56[

P A( ) = 3
7

  ]57 . 3[                   P A P A′( ) = - ( ) = - =1 1 2
7

5
7

  ]57 . 2[

گام پنجم )بحث و نتیجه گیری(   ]58 . 1[

  ]58 . 2[

   ]58 . 3[

 درس اول: شمارش
]حداکثر زمان مطالعه: 140 دقیقه[

49  اصل جمع و اصل ضرب
 اصل جمع

m طریق می توان  n+ گر بتوان عملی را به m طریق و عمل دیگری را به n طریق انجام داد و این دو عمل را نتوان با هم انجام داد، در این صورت به ا
عمل اول یا عمل دوم را انجام داد. 

کند، به  کباب متفاوت انتخاب  کباب را از بین سه نوع  گر فردی در یک رستوران بتواند فقط یک نوع خورشت را از بین 5 نوع خورشت یا یک نوع  ا
کار را انجام دهد؟ چند طریق می تواند این 

m n= =5 3,  با توجه به اصل جمع خواهیم داشت: 
m= تعداد حالت های انتخاب n+ = + =5 3 8  

کنیم.  1- هرگاه در صورت سؤال از واژۀ »یا« استفاده شده باشد، از اصل جمع می توانیم استفاده 
 n2 n1 انتخاب، در روش دوم کاری را بتوان به چند روش مختلف انجام داد و در روش اول گر  2- اصل جمع را می توان به بیش از دو عمل تعمیم داد. یعنی ا

n روش انجام می شود. n nk1 2+ + +( )... nk انتخاب وجود داشته باشد و این روش ها با هم انجام نشوند، کار موردنظر به انتخاب، ... و در روش kام

کند؟  کتاب برای مطالعه انتخاب  کتاب ادبیات به چند طریق می تواند، یک  کتاب عربی و 4  کتاب ریاضی، 2  پارسا از بین 3 

کتاب های ادبیات انتخاب  کتاب های عربی و یا از بین  کتاب های ریاضی، یا از بین  کتاب را باید از بین   با توجه به متن سؤال پارسا این 
m n r= = =3 2 4, , کند، پس با توجه به:  انتخاب 

= تعداد حالت های ممکن + + = + + =m n r 3 2 4 9  

49
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 اصل ضرب 
کدام از این m طریق به n روش انجام پذیر  که در مرحلۀ اول به m طریق و در مرحلۀ دوم هر  گر عملی طی دو مرحلۀ اول و دوم انجام پذیرد، به طوری  ا

m طریق انجام پذیر است. n× کل، آن عمل از  باشند، در 

کند، او به چند  که از بین دو درس عمومی، یک درس و از میان سه درس اختصاصی، یک درس باید انتخاب  کوروش دانشجوی سال دوم است   
کار را انجام دهد؟ طریق می تواند این 

m n= =3 2, کمک اصل ضرب می توان به جواب رسید:   با توجه به متن سؤال به 
= تعداد حالت های ممکن × = × =m n 3 2 6  

نمودار حالت های ممکن:

 

کنید. که در صورت سؤال از واژۀ »و« استفاده شده باشد، برای حل سؤال از اصل ضرب استفاده   1- هنگامی 
 n1 گر عملی از چند بخش مجزا تشکیل شده باشد و بخش اول به کار برده می شود. یعنی ا 2- اصل ضرب برای بیشتر از دو عمل هم قابل تعمیم است و به 

n روش قابل انجام است. n nk1 2× × ×... nk روش قابل انجام باشد، این عمل به n2 روش و... بخش kام به روش، بخش دوم به
3- برای حل برخی از سؤالات نیاز است از هر دو اصل جمع و ضرب استفاده شود.

 نیما از بین 3 کتاب ریاضی، 2 کتاب عربی و 4 کتاب ادبیات به چند طریق می تواند، یک کتاب ریاضی، یک کتاب عربی و یک کتاب ادبیات انتخاب کند؟

m n r= = =3 2 4, ,  با توجه به اصل ضرب خواهیم داشت: 
= تعداد حالت های ممکن × × = × × =m n r 3 2 4 24  

کنید به چند طریق می توان   بین شهرهای C،B،A و D مطابق شکل مقابل راه هایی وجود دارد. مشخص 
کرد؟  از شهر C و بدون عبور از شهر B به شهر D مسافرت 

= تعداد راه ها × =3 4 12 C وجود دارد بنابراین:  A D→ →  با توجه به صورت سؤال، نباید از شهر B عبور کرد. پس تنها یک مسیر 

 با توجه به نمودار مقابل به چند طریق می توان از A به D رفت؟

A. بنابراین در این مثال از اصل جمع و ضرب  C D→ → A یا مسیر B D→ → کرد. مسیر  به دو روش می توان از A به D سفر 
کرده ایم: هر دو استفاده 

IÀï½Hn ®¨ jHk÷U
» IÄ »

= × + × = + =

→
↑

→ →
↑

→

( ) ( )3 1 2 2 3 4 7

A B D A C D

 

یل  50 نماد فاکتور
کوچک تر از خودش استفاده می کنیم؛ به عبارتی ! است، برای نمایش ضرب اعداد طبیعی بزرگ تر از 1 در تمام اعداد طبیعی  که به صورت  کتوریل  از نماد فا
n n! ...= × × × ×1 2 3  .n کتوریل( یعنی ضرب همۀ اعداد طبیعی از عدد 1 تا عدد !n( n فا

4 1 2 3 4 3 1 2 3! != × × × = × ×, مثلًا: 
0 1 1 1! , != = کتوریل را برابر عدد 1 درنظر می گیریم:  کتوریل و 1 فا قرارداد: صفر فا
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 حاصل هر یک از موارد زیر را به ساده ترین صورت بنویسید.
4 )الف 3 0! ! !+ + 5 )ب  

3
!
!

3 )ج   4 3× +! !      

4 )الف 3 0 1 2 3 4 1 2 3 1 24 6 1 31! ! ! ( ) ( )+ + = × × × + × × + = + + =   

 )ب
5
3

1 2 3 4 5
1 2 3

4 5
1

20
1

20!
!

= × × × ×
× ×

= × = =  

3 )ج 4 3 3 1 2 3 4 1 2 3 3 24 6 78× + = × × × + × × = + =! ! ( ) ( ) ( )  

کتوریل  که رسیدیم جلوی آن علامت فا کنیم. در این حالت به عدد موردنظرمان  کتوریل یک عدد را تا 1 باز    گاهی ممکن است لازم نباشد فا

6 6 5 4 3 2 1 6 5
5

! !
!

= × × × × × = ×� ��� ��� کسرها اتفاق می افتد.  کردن  گذاشته و دیگر ادامه نمی دهیم این شرایط معمولًا در ساده 

6 6 5 4 3 2 1 6 5 4
4

! !
!

= × × × × × = × ×� �� �� مثلًا: 
!n را می توان به صورت زیر نیز نمایش داد. کلی گفته شده در حالت  با توجه به نمونۀ 

  
n n n n

n

! ( ) ( ) ... n (n )!
( )!

= × - × - × × × × = × -
-

1 2 3 2 1 1
1

� ������ ������  

n n n n n
n

! ( ) ( ) ( )... n (n )
( )!

= × - × - × - × × × = × -
-

1 2 3 3 2 1 1
2

� ������ ������ ×× -(n )!2  

  
حاصل هر یک را به ساده ترین صورت بنویسید.

 )الف
7
3
!
!  )ب  

5 4
4
! !
!

-
 )ج 

n
n
!

( )!-1  )د   
( )!
!

n
n
+1

 

 )الف
7
3

7 6 5 4 3
3

7 6 5 4
1

840
1

840!
!

!
!

= × × × × = × × × = =  

 )ب
5 4
4

5 4 4
4

! !
!

! !
!

- = × -  

کتور می گیریم: کسر فا !4 )عامل مشترک( در صورت  از

= - = - =4 5 1
4

5 1
1

4!( )
!  

 )ج
n
n

n n
n

n n!
( )!

( )!
( )!-

=
- ×

-
= =

1
1
1 1  

 )د
( )!

!
! ( )

!
n
n

n n
n

n n+ = × + = + = +1 1 1
1

1  

کدام است؟  6
3
!
!

حاصل

35 )4    120 )3    30 )2    20 )1

6 گزینۀ »3«
3

6 5 4 3
3

6 5 4
1

120
1

120!
!

!
!

= × × × = × × = =  
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کنید. درستی یا نادرستی جمله های زیر را مشخص 

!7 است. 2 برابر 3 3× +! ! ب(  !2 است.     8 برابر
4
!
!

الف( حاصل

8
4

8 7 6 5 4
4

8 7 6 5
1

1680!
!

!
!

= × × × × = × × × =
 الف( نادرست 

!2 برابر 2 است. که در صورتی 
2 3 3 2 3 2 1 3 2 1 12 6 18× + = × × + × × = + =! ! ( ) ( ) ب( نادرست 

7 7 6 5 4 3 2 1 5040!= × × × × × × = که:  در صورتی 

51 جایگشت n شیء
گرفتن n شیء متمایز را یک جایگشت n تایی از آن n شیء می گویند. کنار هم قرار  هر یک از حالت های 

ABC ACB BAC BCA CAB CBA, , , , , Aعبارت اند از:  B C, , مثلًا: تمام جایگشت های سه حرفی 

کنار هم قرار بگیرند. بنابراین حروف B ،A و C به 6 طریق می توانند 

کمک اصل جمع و ضرب تعداد آنها را به صورت زیر  کاری وقت گیر و همراه با اشتباه است. ولی می توان به  در بسیاری از مواقع نوشتن تمامی جایگشت ها 

به دست آورد.

گیرد. پس به سه حالت ممکن  C می تواند قرار  B یا  A یا  حل مثال بالا:در خانۀ اول هر یک از حروف 

است پُر شود. یکی از حروف در خانۀ اول قرار می گیرد و برای خانۀ دوم دو حالت باقی می ماند. یکی از دو 

حرف در خانۀ دوم قرار می گیرد و در نهایت برای خانۀ سوم تنها یک حالت باقی می ماند.

9 چند عدد 5 رقمی بدون تکرار ارقام می توان نوشت؟ 2 6 7 8, , , , کتاب درسی[ با اعداد               ]صفحۀ 4 

 با توجه به خانه های خالی زیر خواهیم داشت: 
گیرند، یک رقم در این خانه قرار  در خانۀ اول هر یک از 5 عدد داده شده می توانند قرار 
گیرند. به همین  می گیرد و برای خانۀ دوم هر یک از چهار رقم باقی مانده می توانند قرار 

کرده و داریم: ترتیب بقیه خانه ها را پر 

= تعداد مطلوب × × × × =5 4 3 2 1 5!  

گرفت: با توجه به مثال های بالا نکته زیر را می توان نتیجه 

4! کلمه »کتاب« می توان نوشت برابر است با که با حروف  کلمات 4 حرفی  ؛ مثلًا تعداد  n!  تعداد جایگشت های n تایی از n شیء برابر است با

7 چند عدد 3 رقمی بدون تکرار ارقام می توان نوشت؟ 9 8 6 4 21, , , , , , با اعداد

گیرند. یک رقم در این جایگاه   در خانۀ اول )صدگان( یکی از 7 رقم می توانند قرار 

گیرند،  قرار می گیرد. برای خانۀ دوم )دهگان( هر یک از شش رقم باقی مانده می توانند قرار 

یک رقم در این جایگاه قرار می گیرد. برای خانۀ سوم )یکان(، پنج رقم برای انتخاب شدن 

باقی می ماند.

J¼±õ¶ jHk÷U = × × =7 6 5 210  

51
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2 چند عدد سه رقمی باتکرار ارقام می توان نوشت؟ 5 6 7, , , با اعداد

که یک عدد استفاده شد و   چون در صورت سؤال با تکرار قید شده است، هر بار 
گرفت، بار دیگر هم دوباره می تواند استفاده شود. پس خواهیم داشت: در یک جایگاه قرار 

J¼±õ¶ jHk÷U = × × =4 4 4 64  

7 چند عدد 3 رقمی بدون تکرار ارقام می توان نوشت؟ 8 5 60, , , , با اعداد

که در ارقام داده شده عدد صفر نمی تواند   توجه داشته باشید 

گیرد زیرا خوانده نمی شود، پس: در سمت چپ اعداد قرار 

⇒ × × =4 4 3 48

گیرند، پس باز هم از بین 4 عدد باقی مانده  که می بینید در خانۀ دوم )دهگان( هر یک از 3 عدد باقی مانده یا عدد صفر می توانند قرار  همان طور 
گیرد یکی را قرار می دهیم. که می تواند در خانۀ دوم قرار 

1 چند عدد 3 رقمی فرد بدون تکرار ارقام می توان نوشت؟ ]نهایی - دی 99[ 2 4 7 9, , , , با ارقام

 برای آنکه عدد موردنظر فرد باشد، باید رقم یکانش فرد باشد.
از این  یا 9 باشد )3 حالت(. فقط یکی  از سه رقم 1، 7  رقم یکان می تواند یکی 
که  ارقام را در خانۀ یکان قرار می دهیم. برای خانۀ صدگان 4 رقم باقی می ماند 

یکی از ارقام در آن قرار می گیرد. در پایان 3 رقم برای خانۀ دهگان می ماند.
⇒ × × =4 3 3 36

31 چند عدد سه رقمی زوج با تکرار ارقام می توان نوشت؟  4 6 7, , , , با اعداد

 چون عدد موردنظر زوج است، پس رقم یکان باید یکی از اعداد زوج 6 یا 4 باشد و چون تکرار مجاز است، داریم:

 = × × =5 5 2 50

کل حالت های  گر برای ساختن اعداد زوج یا مضرب 5 صفر جزء ارقام باشد و تکرار ارقام هم مجاز نباشد، آنگاه برای به دست آوردن تعداد   ا

که یکان صفر نباشد را به دست می آوریم  ممکن یکبار صفر را در یکان قرار می دهیم و تعداد حالت های آن را به دست می آوریم و بار دیگر تعداد حالت هایی 

سپس تعداد هر دو حالت را با هم جمع می کنیم.
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4 می توان نوشت؟ 1 6 0 9, , , , چه تعداد اعداد زوج 3 رقمی بدون تکرار با ارقام

گانهبررسیمیکنیم: کهرقمیکانآنهاصفراستراجدا باتوجهبهنکتهتعداداعدادزوجی
کهرقمیکانآنهاصفراست: حالتاول:تعداداعدادزوجی

⇒ × × =4 3 1 12

کهرقمیکانآنهاصفرنباشد)6یا4باشد(: حالتدوم:تعداداعدادزوجی

 ⇒ × × =3 3 2 18

تعداد3رقمیهایزوج = + =12 18 30 جمعدوحالت←

کنارهمباشندرابهدستآوریم،بایدآنهارادریکبستهقراردهیموآن کهدرآنقراراستچندشیءخاص گربخواهیمتعدادجایگشتهایی ا
رایکشیءجدیددرنظربگیریم.سپسجایگشتهایاینشیءبابقیهاشیاءوهمچنینجایگشتهایاشیاءداخلبستهراحسابودرهمضربمیکنیم.

کنار هم باشند؟  h و t کلمۀ چهار حرفی می توان ساخت به طوری که حروف کلمۀ math چند  با حروف 



ma th
EÂ{1

EÂ{2

EÂ{ 3

�

� �� ��
کلمات تعداد = ×2 3! ! 

52 تبدیل r شیء از n شیء
نشانمیدهیموازرابطۀزیرمحاسبهمیکنیم: P n r( , ) تعدادانتخابهایrشیءازبینnشیءکهجابهجایییاترتیبانتخابمهمباشدرابانماد

P n r n
n r

( , ) !
( )!

=
−

) ( )r n≤ )rکوچکتریامساویnاست

کهباتغییرجایحروف کلمات کهباتغییرجایارقاماعدادجدیدساختهمیشودیاحالتهایمختلفساخت مثلًاحالتهایمختلفساختاعداد
کلماتجدیدایجادمیگردد.

1 چند عدد 3رقمی بدون تکرار ارقام می توان نوشت؟ 6 4 8 2, , , , با ارقام

n r= =5 3, روشاول:

P( , ) !
( )!

!
!

!
!

5 3 5
5 3

5
2

5 4 3 2
2

5 4 3
1

60=
−

= = × × × = × × = 
کمکاصلضربحلمیکنیم: روشدوم:به

Joò®ÅH → × × =5 4 3 60
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12 نفر در مسابقات دو شرکت می کنند. به چند حالت ممکن است نفرات اول تا سوم مشخص شوند؟

n r= =12 3, چونترتیبانتخابمهماستپس،ازفرمولترتیباستفادهمیکنیم. 

P( , ) !
( )!

!
!

!
!

12 3 12
12 3

12
9

12 11 10 9
9

1320=
−

= = × × × =  

P n n n
n n

n n( , ) !
( )!

!
!

!=
−

= =
0

باشد،داریم: r n= گر ا P n r( , ) درتبدیل

53 ترکیب r شیء از n شیء
انتخاباهمیت ترتیب و تولیدنکرده انتخاب،حالتجدیدی از انتخابشدهپس کهجابهجاییاشیای را nشیء بین از rشیء انتخابهای تعداد

Cنمایشدادهمیشودوبادستورمقابلمحاسبهمیشود:
n
rr

n =






Cنداشتهباشد،با
n
r

n
r n rr

n =






=
−
!

!( )!
 

) r n≤ )rکوچکتریامساویnاست  
کافیاستفقطسهنفرانتخابشوند. کهترتیبانتخاباهمیتندارد،بلکه گروه3نفره مثلًابرایانتخاب3نفراز5نفربرایتشکیلیک

می توان ساخت را به دست آورید. A B C M F S, , , , , که با حروف کتاب درسی[  تعداد زیرمجموعه های سه عضوی            ]صفحۀ 8 

کرد: باتوجهبهاینکهجابهجاییاعضاییکمجموعه،مجموعۀجدیدیایجادنمیکندپسمیتوانازفرمولترکیباستفاده

n r= =6 3,                                                                                 C3
6 6

3
6

3 6 3
6 5 4 3
3 3

6 5 4
3 2 1

20=






=
−

= × × ×
×

= × ×
× ×

=!
!( )!

!
! !

 

برایانتخابrشیءازnشیءمتمایزروابطمقابلبرقراراست:
1( 
n
n

n
n n n

n
n

n
n







=
−

=
×

= ⇒






=!
!( )!

!
! !0

1 1  

2( 
n n

n
n n
n

n n
n

n
1 1 1

1
1 1 1 1







=
−

= −
−

= = ⇒






=!
!( )!

( )!
!( )! !

 

3( 
n
n

n
n n n

n
n

n n
n

n
−







=
− − −

=
− ×

= −
−

= ⇒
1 1 1 1 1

1
1

!
( )!( ( ))!

!
( )! !

( )!
( )!

nn
n

n
−







=
1

 

4( 
n n

n
n
n0 0 0

1






=
−

= =!
( )! !

!
!

 
کنیم؟ در جعبه ای 4 مهره آبی و 6 مهره سفید وجود دارد. به چند طریق می توانیم 3 مهره از این جعبه خارج 

کهباید3تاازبینآنهاانتخاب 6مهرهداخلجعبهقراردارد 4 10+ = کل درانتخابمهرههایرنگیترتیبانتخابمهمنیست.در
n r= =10 3, کارراانجامدهیم.  کمکفرمولترکیبمیتوانیماین کهبه شوند
10
3

10
3 10 3

10
3 7

10 9 8 7
3 7

10 9 8
3 2

5 3






=
−

=
×

= × × ×
×

= × ×
×

!
!( )!

!
! !

!
! ! ××

= × × = × =
1
5 3 8 15 8 120  

روی محیط یک دایره 8 نقطه قرار دارد:
الف( چند مثلث با این نقاط می توان ساخت؟                                                              ب( چند وتر از این نقاط می توان رسم نمود؟

n r= =8 3, الف(بااتصالهرسهنقطهازایننقاطبههمیکمثلثایجادمیشودوچونترتیباهمیتیندارد،پس: 
8
3

8
3 8 3

8
3 5

8 7 6 5
3 5

8 7 6
3 2 1

56






=
−

=
×

=
× × ×

×
= × ×

× ×
=!

!( )!
!

! !
!

! !  

n r= =8 2, ب(بااتصالهردونقطهرویمحیطیکدایرهیکوترازدایرهایجادمیشود.
8
2

8
2 8 2

8
2 6

8 7 6
2 6

8 7
2 1

28

4






=
−

=
×

=
× ×

×
= ×

×
=!

!( )!
!

! !
!

! !  

53
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کرد؟ کتاب متمایز جهت هدیه دادن انتخاب  کتاب متمایز را از بین 5  به چند طریق می توان 3 

کتاب برای هدیه دادن اهمیت ندارد پس:  با توجه به اینکه ترتیب انتخاب 
n r= =5 3,  

C3
5 5

3
5

3 5 2
5

3 2
5 4 3
3 2

20
2 1

20
2

10=






=
-

=
×

= × ×
×

=
×

= =!
!( )!

!
! !

!
! !  

به چند طریق می توان از بین 10 نفر یک تیم والیبال 6نفره تشکیل داد؟

 در تشکیل تیم با جابه جایی ترتیب انتخاب افراد، تیم جدیدی ایجاد نمی شود، پس:

تعداد تیم های 6نفره =






=
-

=
×

= × × × ×
× × × ×

= ×
10
6

10
6 10 6

10
6 4

10 9 8 7 6
6 4 3 2 1

5 3!
!( )!

!
! !

!
!

×× × =2 7 210  

در لیست مسافران یک هواپیما 6 جای خالی موجود است. به چند طریق 9 نفر را می توان در این لیست جای داد؟

n r= =9 6,   
9
6

9
6 9 6

9
6 3

9 8 7 6
6 3

9 8 7
3 2 1

3

3 4

1 1







=
-

=
×

= × × ×
×

= × ×
× ×

=!
!( )!

!
! !

!
! !

×× × =4 7 84  

که 2 مهره قرمز و 1 مهره سفید باشد؟ کنیم  گر در جعبه ای 5 مهرۀ قرمز و 4 مهرۀ سفید وجود داشته باشد به چند طریق می توانیم 3 مهره انتخاب  ا

تعداد حالت =






×






↑ ↑

5
2

4
1

q¶o¤ â½o¿¶2JIhTºH kÃÿw â½o¿¶ 1JIhTºH

  

=
-

× =
×

× = × ×
×

× = × =5
2 5 2

4 5
2 3

4 5 4 3
2 3

4 20
2

4 40

10

1

!
!( )!

!
! !

!
! !  

که 2 مهره هم رنگ باشند؟ کرد  از 4 مهره سفید و 3 مهره آبی به چند طریق می توان 3 مهره انتخاب 

 از 3 مهره انتخابی باید دو مهره هم رنگ باشند. پس یا دو مهره سفید و 1 مهره آبی است یا دو مهره آبی و 1 مهره سفید است. بنابراین:

R¯Ie jHk÷U

kÃÿw IU2 »  

=






×






+






×






↑ ↑

4
2

3
1

4
1

3
2

ÂÂMA Â§Ä IÄ kÃÿw Â§Ä » ÂMA IU2
↑ ↑ ↑ ↑ ↑

 

=
-

× + ×
-

=
×

× + ×
×

4
2 4 2

3 4 3
2 3 2

4
2 2

3 4 3
2 1

!
!( )!

!
!( )!

!
! !

!
! !  

= × ×
×

× + × ×
×

= × + × = + =4 3 2
2 2

3 4 3 2
2 1

12
2

3
1

4
1

3
1

18 12 30!
! !

!
!

( ) ( )  
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که حداقل دو مهره سفید باشد؟ کرد   از بین 4 مهره سفید و 3 مهره قرمز به چند طریق می توان 3 مهره انتخاب 

 حداقل دو مهره سفید باشد یعنی اینکه یا 2 مهره سفید و یک مهره قرمز است یا هر 3 مهره سفید است، پس:

R¯Ie jHk÷U

kÃÿw IU2 » q¶o¤ Â§Ä I

=






×






+






↑ ↑↑

4
2

3
1

3
3

ÄÄ kÃÿw IU3
↑ ↑

 

4
2 4 2

3 1 4
2 2

3 1 4 3 2
2 2

3 1

12
2

3
1

1 6 3

!
!( )!

!
! !

!
! !

( ) (

−
× + =

×
× + = × ×

×
× +

= × + = × )) + = + =1 18 1 19
 

درست                   نادرست کنید.  الف درستی یا نادرستی عبارت های زیر را مشخص 
!n است.  11 کل جایگشت های nتایی از n شیء متمایز برابر تعداد 
کرد 12 حالت است.  21 که بتوان از 3 نوع بستنی و 4 نوع آب میوه یک نوع را انتخاب  تعداد راه هایی 
8 همواره برقرار است.  31

2
4!

!
!= تساوی

کنید. ب جاهای خالی را با عبارت مناسب پر 
گر بتوان عملی را به m طریق و عمل دیگری را به n طریق انجام داد و نتوان دو عمل را با هم انجام داد، آنگاه به  طریق می توان عمل 41 ا

اول یا عمل دوم را انجام داد.
)P برابر  است.51 , )3 3 حاصل عبارت
) برابر  است.61 ! ! ) !4 1 0+ × مقدار

کنید. ج  گزینۀ درست را با علامت  مشخص 

که eها یکی در میان باشند؟71 کنار هم قرار داد به طوری   کلمۀ severe را به چند طریق می توان  حروف 
14 )4   12 )3   24 )2  18 )1

د به سؤال های زیر پاسخ دهید. 

]هرمزگان - نمونه دولتی عترت- دی 1400 / 2 بار تکرار[81 کار به چند طریق امکان دارد:  کت و 4 نوع شلوار وجود دارد. این   در یک لباس فروشی 3 نوع 
گر بخواهیم فقط یک نوع )کت یا شلوار( بخریم. الف( ا

کت و هم شلوار بخریم. گر بخواهیم هم  ب( ا
ج( در حالت اول از اصل  و در حالت دوم از اصل  استفاده می کنیم.

حاصل هر یک را به ساده ترین صورت بنویسید.  91
]تهران - مدرسۀ ماندگار البرز - دی 1400[  7 1

2 5 0
! !

! ! !
×

× ×
ب( 4 ]تهران - مدرسۀ ماندگار البرز - دی 1400[  3! !+ الف( 

8 5
2 7
! !
! !
×
×

د(   0 1 5! ! !+ + ج( 

کلمه )داریوش( بدون تکرار حروف )با معنی یا بی معنی(101 با حروف 
کلمۀ 6حرفی می توان نوشت؟ الف( چند 

که به )د( ختم شود می توان نوشت؟ کلمۀ 3حرفی  ب( چند 
که با )و( شروع و به )ش( ختم شود می توان نوشت؟  کلمۀ 4حرفی  ج( چند 

کنار هم باشند. که حروف )ی، ش(  کلمۀ 4حرفی می توان نوشت  د( چند 
1111 n! کل جایگشت های n تایی از n شیء متمایز برابر است با کنید تعداد  ثابت 
در یک آزمون تستی با 10 تست چهارگزینه ای به چند طریق می توان به همۀ سؤالات پاسخ داد؟121
]زنجان - مدرسۀ دخترانۀ سما- دی 99[131 7 چند عدد پنج رقمی زوج و بدون تکرار ارقام می توان نوشت؟   4 3 21 0, , , , , با ارقام
کوچک تر از 3000 با ارقام متمایز می توان ساخت؟  ]خراسان رضوی - نمونه دولتی اسلامیه - خرداد 1400[141 4 چند عدد چهار رقمی  3 21 0, , , , با ارقام
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که هر 3 مهره یک  رنگ باشند؟ .15 کرد، به طوری   کیسه 5 مهرۀ سبز، 4 مهرۀ آبی، 3 مهرۀ قرمز وجود دارد. به چند طریق می توان 3 مهره انتخاب  در یک 
]قم - نمونه دولتی مهدیه - دی 1400 - با اندکی تغییر[  

5 و بدون تکرار رقم ها چند عدد 4رقمی بخش پذیر بر 5 می توان نوشت؟  ]تهران - نمونه دولتی اوحدی - دی 1400[.16 4 3 210, , , , , با ارقام
]تهران - نمونه دولتی اوحدی- دی 1400[.17 کرد؟ در چند مورد از شهر C عبور نمی کنیم؟   الف( در شکل زیر به چند روش می توان از شهر A به شهر D سفر 

ب( به چند طریق می توان از شهر A و از طریق شهر B مسافرت رفت و برگشت انجام داد؟ )همۀ راه ها دوطرفه اند.( 
 A که با توجه به شکل زیر بتوان به 27 طریق از شهر کنید   ج( تعداد راه ها از شهر B به C و از شهر A به E را طوری تعریف 

کرد.  به شهر D سفر 

C را به دست آورید..18 n( , )6 P برقرار است. مقدار n C n( , ) ( , )- =1 2 3 تساوی

 
123456789101112131415161718سؤال تمرین

51   4952 49    495351   4951    51495049525051495051514951کد مفاهیم کلیدی   

  درس دوم: احتمال
]حداکثر زمان مطالعه: 180 دقیقه[

54 آزمایش تصادفی و فضای نمونه
 آزمایش تصادفی

که نتیجۀ آنها قبل از اجرای آزمایش به طور قطع مشخص نیست پدیده یا آزمایش تصادفی می گویند. به پدیده ها یا آزمایش هایی 
خ می دهد، اطمینان نداریم. مثلًا وقتی سکه ای را پرتاب  کدام حالت قطعاً ر اینکه  از  از همۀ نتیجه های ممکن اطلاع داریم اما  در پدیده های تصادفی 

کدام حالت اتفاق می افتد. می کنیم، می دانیم دو حالت دارد، یا رو یا پشت می آید، ولی نمی دانیم 

کدام مورد زیر یک پدیدۀ تصادفی است؟   
الف( ماندگاری بنزین داخل ظرف در باز در هوای آزاد

کلاس 20 نفره توسط معلم  ب( انتخاب شمارۀ یکی از دانش آموزان در یک 
ج( انتخاب 10 نفر از بین 100 دانش آموز، برای شرکت در مسابقات دومیدانی استانی با توجه به رکوردهای دانش آموزان.

 الف( آزمایش تصادفی نیست. چون نتیجه مشخص است بنزین در هوای آزاد تبخیر می شود.
ب( پدیده تصادفی است. چون مشخص نیست چه شماره ای انتخاب خواهد شد.

ج( پدیده تصادفی نیست. چون رکوردها و امتیازات مشخص است.

برآمد: به هر یک از نتایج ممکن برای یک آزمایش تصادفی، برآمد می گویند. 

کنید.  در آزمایش پرتاب یک تاس با 6 وجه برآمدها را مشخص 

کدام از اعداد 1 تا 6 ممکن است ظاهر شود، پس 6 برآمد دارد.  در پرتاب یک تاس هر 

که نتیجۀ آنها قبل از اجرای آزمایش به طور قطع مشخص باشد، آزمایش ها یا پدیده های قطعی می گویند. آزمایش های قطعی: به آزمایش هایی 
که داخل آب افتاده باشد. که داخل آتش افتاده باشد یا پدیدۀ خیس شدن سنگی  کاغذی  مثلًا پدیدۀ سوختن 

کدام یک قطعی است؟ کدام یک از پدیده های زیر تصادفی و   
الف( بررسی نتایج بازی های یک تیم والیبال قبل از بازی 

که سن او بیشتر از ده سال باشد. کلاس دوازدهم  ب( وجود دانش آموزی در 
ج( آمدن عدد 6 در پرتاب یک تاس.

گفت چه نتایجی به دست می آید.  الف( پدیدۀ تصادفی، چون قبل از بازی ها به طور قطع نمی توان 
کلاس دوازدهم سن بالاتر از ده سال دارند. ب( پدیدۀ قطعی، چون همۀ دانش آموزان 

که عدد 6 رو می شود یا نه. ج( پدیدۀ تصادفی، چون قبل از پرتاب مشخص نیست 

54
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 فضای نمونه
که به آن فضای نمونه می گویند و آن را با حرف S  معرفی می کنند  مجموعۀ همۀ برآمدهای ممکن در یک آزمایش تصادفی، مجموعه ای را تشکیل می دهد 

n نشان می دهند.  S( ) و تعداد عضوهای فضای نمونۀ S را با
S n S= ={ , , , , , } ( )1 2 3 4 5 6 6 مثلًا فضای نمونه ای یک تاس 6 حالت دارد. 
S n S= ={ } ( )n , N 2 مثلًا فضای نمونه ای انداختن یک سکه 2 حالت دارد: 

 با رسم جدول یا نمودار فضای نمونۀ هر یک از آزمایش های تصادفی زیر را بنویسید.
الف( پرتاب دو تاس                                                  ب( پرتاب یک تاس و یک سکه                                                   ج( پرتاب 3 سکه )یک سکه 3 بار پرتاب شود( 

 الف(

 

⇒ =S {( , ),( , ),( , ),...,( , ),( , ),...,( , ),( , ),...,1 1 1 2 1 3 1 6 2 1 2 6 3 1 (( , ),( , ),...,( , ),( , ),...,( , ),( , ),...,( , )}3 6 4 1 4 6 5 1 5 6 6 1 6 6  

ب( 
654321

تاس
سکه

( , )n 6( , )n 5( , )n 4( , )n 3( , )n 2( , )n ر1

( , )N 6( , )N 5( , )N 4( , )N 3( , )N 2( , )N پ1

S = {( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),(n n n n n n N N N1 2 3 4 5 6 1 2 3 NN N N, ),( , ),( , )}4 5 6  
ج(

 
S = {( , , ),( , , ),( , , ),( , , ),( , , ),( , , ),( , , )n n n n n N n N n n N N N n n N n N N N n ,,( , , )}N N N  

کرد.  برای تعیین تعداد عضوهای فضای نمونه می توان طبق اصل ضرب تعداد عضوهای فضای نمونه تک تک آزمایش ها را در هم ضرب 
مثلًا: تعداد عضوهای فضای نمونه ای در پرتاب 3 سکه طبق اصل ضرب برابر است با:

هر سکه 2 حالت دارد )پ، ر(: سکۀ اول 2 حالت و سکۀ دوم 2 حالت و سکۀ سوم 2 حالت. پس با توجه به اصل ضرب خواهیم داشت:
n S( ) = × × =2 2 2 8  

کنار هم روی 3 صندلی بنشینند. فضای نمونه ای حاصل از این آزمایش تصادفی چند عضو دارد؟  3 دوست می خواهند به طور تصادفی 

کنیم. پس با توجه به اصل ضرب خواهیم داشت:  باید تعداد حالت های پُر شدن 3 جای خالی را پیدا 

 Joò ®ÅH → × × = ⇒ =3 2 1 6 6n S( )   
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کیسه خارج می کنیم. تعداد عضوهای فضای  کیسه ای 4 مهرۀ قرمز و 5 مهرۀ آبی و 5 مهرۀ سفید وجود دارد. به طور تصادفی 3 مهره را یک جا از   در 
نمونه را به دست آورید.

کل مهره ها یعنی از 14 مهره است، پس:  در واقع انتخاب 3 مهره از 

n S( ) !
!( )!

!
! !

=






=
-

= × × ×
×

= × ×
×

14
3

14
3 14 3

14 13 12 11
3 11

14 13 12
3 2 ××

= × × =
1

7 13 4 364  

55 پیشامد
صورت به  و  باشد   B مجموعۀ  از  عضوی   A مجموعۀ  عضو  هر  هرگاه  می گویند.   B مجموعۀ  زیرمجموعۀ  را   A مجموعۀ  زیرمجموعه:   

A نمایش داده می شود. B⊆

، 3 زیرمجموعۀ 2عضوی و 2 زیرمجموعۀ 3عضوی بنویسید. A = { , , , , }1 2 3 4 5  برای مجموعۀ

B F H R G= = = = ={ , } , { , } , { , } , { , , } , { , , }1 5 2 4 3 2 3 4 5 2 1 4   

A است. A⊆ گر A یک مجموعۀ دلخواه باشد، آنگاه:   هر مجموعه ای زیرمجموعۀ خودش است. مثلًا ا
که هیچ عضوی نداشته باشد را مجموعۀ تهی می نامند. مجموعۀ تهی زیرمجموعۀ همۀ مجموعه ها است. : مجموعه ای  ({} )IÄ ∅ مجموعۀ تهی 

 پیشامد
در یک آزمایش تصادفی به هر یک از زیرمجموعه های فضای نمونه ای S یک پیشامد می گویند.

 در پرتاب یک تاس پیشامدهای زیر را به دست آورید.
کوچک تر از 5                            ج( پیشامد آمدن اعداد بزرگ تر از 6 الف( پیشامد آمدن اعداد زوج                                                   ب( پیشامد آمدن اعداد 

F = ∅{}IÄ H                                                 ج(  = { , , , }1 2 3 4 B                                      ب(  = { , , }2 4 6  الف( 

، پیشامد غیرممکن یا نشدنی می گویند. ∅ ∅ یک پیشامد روی S است. به پیشامد ، پس ∅ ⊆ Sکه پیشامد نشدنی یا غیرممکن: از آنجا 
که به آن پیشامد حتمی می گویند. S، پس فضای نمونه ای S نیز یک پیشامد است  S⊆ پیشامد حتمی: می دانیم 

S در نظر می گیریم. تمامی پیشامدهای ممکن  = { , }1 2 که منجر به بُرد این تیم خواهد شد را با فضای نمونه ای گُل های یک تیم در دو بازی   نتایج 
این فضای نمونه ای را بنویسید.

{ } , { } , { , } , {}1 2 1 2 IÄ ∅  

خ دهد. خ دهد، کافی است یکی از برآمدهای آن در آزمایش تصادفی ر  برای اینکه یک پیشامد ر
خ دهد. } می تواند ر , }6 3 } یا  , , }4 3 5 } یا  }3 گر در پرتاب یک تاس عدد 3 آمده باشد، هر یک از پیشامدهای  مثلًا ا

کنید.  دو تاس را پرتاب می کنیم. پیشامدهای زیر را مشخص 
الف( اعداد رو شده در هر دو تاس فرد باشند.                                           ب( حاصل ضرب اعداد رو شده در هر دو تاس 12 باشد.

ج( مجموع اعداد رو شده 10 باشد.                                                             د( هر دو عدد رو شده در دو تاس با هم برابر باشند.

)} )الف , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , )}1 1 1 3 1 5 3 1 3 3 3 5 5 1 5 3 5 5  
)} )ب , ),( , ),( , ),( , )}2 6 6 2 3 4 4 3  
)} )ج , ),( , ),( , )}5 5 6 4 4 6  
)} )د , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , )}1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6  
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 در یک گل فروشی از 5 شاخه گل رُز، 6 شاخه گل میخک و 7 شاخه گل گلایل، باید 3 شاخه گل انتخاب شود. تعداد عضوهای پیشامدهای زیر را مشخص کنید.
گل میخک باشد. گل رز باشد.                                 ج( حداقل 2 شاخه  گل یک شاخه باشد.                                 ب( 2 شاخه  الف( از هر نوع 

گلایل است: 5 روش اول: الف( از 3 گل انتخابی یکی رز، یکی میخک و دیگری 
1

6
1

7
1

5 6 7 210






×






×






= × × =

pn ®¬ ¦hÃ¶ ®¬ ®Ä°¬ ®¬

 

گل از 13 گل دیگر پس: گل رز باید انتخاب شود و یک شاخه  گل رز از 5 شاخه  5ب( دو شاخه 
2

13
1

10 13 130






×






= × =  

گلایل یا هر سه میخک باشد: گل میخک، یعنی یا 2 تا میخک و یکی رز یا 2 تا میخک و یکی  ج( حداقل دو شاخه 
¦hÃ¶  pn  ¦hÃ¶  ®Ä°¬  ¦hÃ¶ ¾w oÀ

6
2

5
1

6
2







×






+






××






+






7
1

6
3

 

=
-

×
-

+
-

×
-

+
-

6
2 6 2

5
1 5 1

6
2 6 2

7
1 7 1

6
3 6 3

5 7
!

!( )!
!

!( )!
!

!( )!
!

!( )!
!

!( )!  = × + × + = + + =( ) ( )15 5 15 7 20 75 105 20 200  

hÃ¶ ®¬ 2 ®¤Hke¦روش دوم: (¦hÃ¶ IU »j)  » (¾Ã£M pH Â§Ä)  IÄ  (¦hÃ¶ ¾w⇒   oÀ)
6
2

12
1

6
3

15 12 20 200






×






+






= × + =  

56 اعمال روی پیشامدها
که روی مجموعه ها قابل انجام است روی پیشامدها نیز  چون هر پیشامد یک مجموعه است، پس همۀ خاصیت های مجموعه ها را دارد. یعنی اعمالی 

انجام پذیر است.
 اشتراک دو پیشامد

خ دهد. که پیشامدهای A و B ر خ می دهد  A وقتی ر B( )  B و A ک هرگاه A و B دو پیشامد در فضای نمونه ای S باشند، پیشامد اشترا

A B x S x A x B = ∈ ∈ ∧ ∈{ | }
» 

                       

 دو تاس را پرتاب می کنیم، پیشامد اینکه یکی از تاس ها عدد 3 و حاصل ضرب اعداد روشده 6 باشد، را به دست آورید.

که یکی از تاس ها 3 باشد:  پیشامد A را حالت هایی درنظر می گیریم 
A = {( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),(3 1 1 3 3 2 2 3 3 4 4 3 3 5 5 3 6 3 33 6, )}
B = {( , ),( , ),( , ),( , )}1 6 6 1 2 3 3 2 که حاصل ضرب اعداد برآمده 6 باشد:  پیشامد B را حالت هایی در نظر می گیریم 
A B = {( , ),( , )}3 2 2 3  :B و A ک دو پیشامد اشترا

 اجتماع دو پیشامد
خ دهد. که A یا B )حداقل یکی از پیشامدها( ر خ می دهد  ) ر )A B  B و A زمانی دو پیشامد

A B x S x A x B = ∈ ∈ ∨ ∈{ | }
IÄ

                

کمتر از 3 باشد را به دست آورید.   تاس و یک سکه را پرتاب می کنیم. پیشامد اینکه سکه رو یا تاس 

S = {( , ,( , ),( , ,( , ,( , ,( , ,( , ,( , ,...,( ,1 2 3 4 5 6 1 2 6n) n n) n) n) n) N) N) NN)}  فضای نمونه ای این آزمایش تصادفی 12 عضو دارد:    
A = {( , ,( , ),( , ,( , ,( , ,( , }1 2 3 4 5 6n) n n) n) n) n) پیشامد اینکه سکه رو باشد:  
B = {( , ),( , ),( , ),( , }2 2 1 1n N n N) کمتر از 3 باشد:  پیشامد اینکه تاس 
A B = {( , ,( , ),( , ,( , ,( , ,( , ,( , ),( , )}1 2 3 4 5 6 2 1n) n n) n) n) n) N N

56
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 تفاضل دو پیشامد

خ ندهد. خ دهد و پیشامد B ر که پیشامد A ر خ می دهد  ) نشان می دهیم، وقتی ر )A B- که با نماد پیشامد تفاضل B از A را 

A B x S x A x B- = ∈ ∈ ∉{ | , }  

 
 برای نوشتن اعضای تفاضل دو مجموعه ابتدا عضوهای مجموعۀ اول را مشخص می کنیم. سپس از داخل آن عضوهای مشترک را حذف می کنیم.

B را به دست آورید. A- A و B-  پیشامدهای A و B دو پیشامد از فضای نمونه ای انداختن دو تاس هستند، پیشامدهای
A = {( , ),( , ),( , ),( , ),( , )}1 2 3 4 5 6 5 1 4 2                                                                   B = {( , ),( , ) ,( , )}3 4 2 3 1 6  

( , )3 4  ابتدا عضوهای مشترک A و B را مشخص می کنیم: 
A B- = {( , ),( , ),( , ),( , )}1 2 5 6 5 1 4 2 A عضوهای مشترک A و B را از مجموعۀ A حذف می کنیم:  B- برای نوشتن پیشامد
B A- = {( , ),( , )}2 3 1 6 B عضوهای مشترک A و B را از مجموعۀ B حذف می کنیم:  A- برای نوشتن پیشامد

، در این  صورت  B A B A B A- = - =.» که کتاب درسی[  هرگاه A و B دو پیشامد ناتهی در فضای نمونۀ S باشند، به طوری  ]صفحۀ 17 
کنید. A را محاسبه  B پیشامد

 B A B- = که هیچ عضوی از A در B نیست. همچنین از A با توجه به تعریف تفاضل دو پیشامد نتیجه می شود  B A- =  از
A B = ∅ ک ندارند:  که هیچ عضوی از B در A نیست. پس دو پیشامد A و B اشترا نتیجه می شود 

A B= ={ , , } , { , , }2 4 6 1 3 5 B را به دست آورید.  A- A و B-  ،S از فضای نمونۀ B و A با توجه به دو پیشامد 

A B A- = ={ , , }2 4 6                                                                   B A B- = ={ , , }1 3 5   
Aاست. B = ∅ که  مشاهده می شود 

 دو پیشامد ناسازگار
A باشد، در این صورت پیشامد A و B را دو پیشامد ناسازگار می گویند. B = ∅ هرگاه A و B دو پیشامد از فضای نمونۀ S باشند به  طوری  که

A متمم پیشامد 
خ ندهد. که پیشامد A ر خ می دهد  A′ نشان می دهیم، هنگامی ر که با متمم پیشامد A را 

′ = - = ∈ ∉A S A x S A{ | x }       

A′ کافی است اعضای A را در S خط بزنیم. A′ شامل عضوهایی از مجموعۀ S است که آن عضوها در پیشامد A نباشند. در واقع برای نوشتن اعضای پیشامد

A از فضای نمونه ای انداختن یک تاس را داریم: = { , , , }1 4 5 6  پیشامد 
A را به دست آورید. A ′ A′ را به دست آورید.                                             ب( الف( پیشامد

S A A= = ⇒ ′ ={ , , , , , } , { , , , } { , }1 2 3 4 5 6 1 4 5 6 2 3  الف( فضای نمونه انداختن یک تاس: 

A A S ′ = = ={ , , , } { , } { , , , , , }1 4 5 6 2 3 1 2 3 4 5 6 ب( 

A A S ′ = A′ برابر فضای نمونه ای خواهد بود:   همواره اجتماع هر پیشامدی مانند A با متمم آن یعنی
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کمک نمودار ون موارد زیر را  کنید A و B و C، 3 پیشامد در فضای نمونه ای S باشند. به   فرض 
کنید و عبارت مجموعه ای مربوط به هر یک را بنویسید. مشخص 

الف( پیشامد A رخ دهد و پیشامدهای B یا C رخ ندهد.                     ب( پیشامد A رخ دهد و پیشامد B و C همزمان رخ ندهد.
B رخ دهند ولی پیشامد C رخ ندهد. AIÄ ج( پیشامد A و B رخ دهند ولی پیشامد C رخ ندهد.                            د( پیشامد های

 

 A B C- ( ) A الف(  B C- ( ) ب( 

 ( )A B C - ) ج(  )A B C - د( 

کنید.  خانواده ای صاحب 3 فرزند است، پیشامدهای زیر را مشخص 
الف( همۀ فرزندان خانواده از یک جنسیت باشند.                                            ب( پیشامد B اینکه دو فرزند خانواده پسر و یک فرزند دختر باشد.

کدام یک با یکدیگر ناسازگار هستند.  C و B و A اینکه حداقل دو فرزند این خانواده دختر باشند.                     د( از پیشامدهای C ج( پیشامد

n S( ) = × × =2 2 2 8  فضای نمونه ای این آزمایش 8 عضو دارد و به صورت مقابل است: 
S = {( , , ),( , , ),( , , ,( , , ,( , , ),( , , ,( , ,j j N j N j N j j) j j j) j N N N j N) N N. . jj) N N N).,( , , }  
A )الف = {( , , ),( , , )}j j j N N N  

B )ب = {( , , ),( , , ),( , , )}N N j N j N j N N  

C )ج = {( , , ),( , , ),( , , ),( , , )}j j j j N j j j N N j j  
A)د B = ∅ C    و    ناسازگارند  B = ∅ ناسازگارند   

 یک تاس را پرتاب می کنیم. پیشامدهای زیر را به دست آورید.
الف( پیشامد اینکه عدد رو آمده زوج و اول باشد.                                                   ب( پیشامد اینکه عدد رو آمده زوج یا اول باشد.

ج( پیشامد اینکه عدد رو آمده زوج باشد و اول نباشد.                                           د( پیشامد اینکه عدد رو آمده اول باشد و زوج نباشد.
هـ( پیشامد اینکه عدد رو آمده اول نباشد. 

S = { , , , , , }1 2 3 4 5 6 فضای نمونه    
A )الف = { }2

⇒ =A B { , , , , }2 3 4 5 6 اعداد زوج یا اول   
A )ب = { , , }2 4 6 اعداد زوج 

B = { , , }2 3 5 اعداد اول 
C )ج = { , }4 6 M )د                                                  = { , }3 5 N )هـ                                       = { , , }1 4 6

یخ تولد، احتمال اعمال روی پیشامد( 57 احتمال یک پیشامد )ساده، جایگشت، تار
گر n، S برآمد برای وقوع داشته باشد و A یک پیشامد دلخواه در S باشد، در این  Sفضای نمونۀ متناهی یک آزمایش تصادفی باشد. ا ≠ ∅ کنید  فرض 

P نمایش می دهیم و مقدار آن از رابطۀ زیر به دست می آید: A( ) صورت احتمال وقوع پیشامد A را با نماد

A A
S

k¶IzÃQ Ì¼¤» ÏIµTeH k¶IzÃQ ÁIÀ¼ñø jHk÷U
ÁIñÎ ÁIÀ¼ñø jHk÷U

= ⇒⇒ =P A n A
n S

( ) ( )
( )
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 در پرتاب یک تاس احتمال اینکه عدد رو آمده زوج باشد، چقدر است؟

S n S= ⇒ ={ , , , , , } ( )1 2 3 4 5 6 6 A   و   n A= ⇒ ={ , , } ( )2 4 6 3    

: احتمال آمدن اعداد زوج P A
n A
n S

( ) ( )
( )

= = =3
6

1
2  

کنیم.  1- برای محاسبۀ احتمال یک پیشامد باید تعداد عضوهای فضای نمونه ای و پیشامد را مشخص 

 A بنابراین احتمال وقوع پیشامد . n A( ) = A؛ در این صورت0 = ∅ گر A یک پیشامد نشدنی باشد )یعنی A هیچ عضوی نداشته باشد( آنگاه 2- ا

P A n A
n S n S

( ) ( )
( ) ( )

= = =0 0 برابر صفر است. 

کنید.  احتمال اینکه در پرتاب یک تاس عدد 7 ظاهر شود را محاسبه 

 تاس 6 وجه دارد و عدد 7 نمی تواند ظاهر شود. پس:
A n= ∅ = ⇒, (A) 0  P( ) ( )

( )
A n A

n S
= = =0

6
0  

، بنابراین احتمال وقوع  n(A) n(S)= گر A یک پیشامد قطعی باشد )یعنی پیشامد A با فضای نمونۀ S برابر باشد(؛ در این صورت  1- ا

P A n A
n S

n S
n S

( ) ( )
( )

( )
( )

= = = 1 A برابر 1 است: 

که مقدار آن یک است  که مقدار آن صفر است و بیشترین احتمال برای پیشامد قطعی است  کمترین احتمال برای پیشامد نشدنی است  2- در بحث احتمال 

گر پیشامد B یک پیشامد دلخواه از فضای نمونه ای S باشد خواهیم داشت: و مقدار احتمال سایر پیشامدها همواره عددی بین صفر و یک است. یعنی ا
0 1≤ ≤P B( )  

گر پشت بیاید بار دیگر سکه را پرتاب می کنیم. گر رو بیاید یک تاس را پرتاب می کنیم و ا  سکه ای را پرتاب می کنیم. ا
کنید.                                                                                 ب( احتمال اینکه عدد تاس مضرب 3 باشد، چقدر است؟ الف( فضای نمونه را مشخص 

S )الف  = ⇒{( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , }n n n n n n N n N N)1 2 3 4 5 6  n S( ) = 8     

A n A= ⇒ ={( , ),( , )} ( )n n3 6 2 که عدد تاس مضرب 3 باشد. پس:  ب( پیشامد مطلوب این است 

P A n A
n S

( ) ( )
( )

= = =2
8

1
4  

P A B P A P B( ) ( ) ( ) = + ، در این  صورت طبق اصل جمع خواهیم داشت:  ( )A B = ∅ گر A و B دو پیشامد ناسازگار باشند   ا

 یک تاس را پرتاب می کنیم. احتمال اینکه عدد اول بزرگ تر از 2 یا عددی زوج باشد، چقدر است؟

S n S= ⇒ ={ , , , , , } ( )1 2 3 4 5 6 6   

A: عدد اول بزرگ تر از 2 n A= ⇒ ={ , } ( )3 5 2  

B: عدد زوج n B= ⇒ ={ , , } ( )2 4 6 3  

A B P A B P A P B∩ ∪= ∅ ⇒ = + ⇒( ) ( ) ( )  P A B n A
n S

n B
n S

( ) ( )
( )

( )
( )

 = + = + =2
6

3
6

5
6  
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 در یک جشن 6 نفر حضور دارند. احتمال های زیر را به دست آورید.
الف( هر شش نفر آنها در ماه خرداد متولد شده باشند.                       ب( هر شش نفر آنها در یک ماه متولد شده باشند.                  ج( تولد هیچ دوتایی از آنها در یک ماه نباشد.

که این شش نفر می توانند در 12 ماه از سال متولد شده باشند )فضای نمونه ای( را به دست می آوریم، برای هر  کل حالاتی   ابتدا تعداد 
کل حالاتفرد 12 حالت وجود دارد و با توجه به اصل ضرب داریم: : تعداد  n S( ) = × × × × ×

↑ ↑ ↑ ↑
12 12 12 12 12 12

Ï»H oÿº ³»j oÿº ³¼w oÿº ...... ´z{ oÿÿº
↑

= 126  

الف( برای محاسبۀ پیشامد اینکه همگی در ماه خرداد متولد شده باشند، همگی فقط یک انتخاب دارند.
n A( )

...

=

× × × =
↑ ↑ ↑

Ï»H oÿº ³»j oÿº ´z{ oÿº

1 1 1

1
                                                 P A n A

n S
( ) ( )

( )
= = 1

126
 

گر آنها را یک بسته در نظر بگیریم در هر یک از 12 ماه سال می توانند متولد شده  ب( در این حالت چون قرار است ماه تولد هر 6 نفر یکسان باشد، ا
n(B)باشند پس 12 حق انتخاب دارند، به عبارتی: = 12  ⇒ = = =P B n B

n S
( ) ( )

( )
12
12

1
126 5   

ج( ماه تولد هیچ دو نفری در یک ماه نباشد، به عبارتی ماه تولد همۀ این افراد متفاوت باشد، پس نفر اول 12 حق انتخاب دارد. نفر دوم 11 حق 
n :تعداد حالات پیشامد A( ) = × × × × ×12 11 10 9 8 7 انتخاب دارد ... و نفر ششم 7 حق انتخاب دارد، پس:   

P A( ) = × × × × × = × × × ×
× ×

=12 11 10 9 8 7
12

11 10 9 8 7
12 12 12

385
126

5 3 2

3

1 1

3

1 1

 

12 را نسبت می دهیم، سپس با پرتاب دو تاس و مجموع اعداد  3 2,..., , کتاب درسی[  در یک بازی 11 نفره به هر شخص یکی از اعداد ]صفحۀ 21 
برآمده از آنها نفر برنده مشخص می شود.

کنید. الف( احتمال برنده شدن تمامی شماره ها را مشخص 
کدام شماره ها است؟ کمترین احتمال های برنده شدن مربوط به  ب( بیشترین و 

کمترین احتمال برنده شدن را دارد، آیا ممکن است برنده شود؟ چرا؟ که  کسی  ج( 

n S( ) = 36  پس از پرتاب دو تاس فضای نمونه ای برابر است با: 
که شمارۀ آن 2 است برنده می شود.( الف( پیشامد اینکه جمع اعداد آمده از دو تاس 2 شود )نفری 

A n A P A n A
n S

= = ⇒ = ={( , )} , ( ) ( ) ( )
( )

1 1 1 1
36 1 است. 

36
که شمارۀ آن 2 است برنده شود کسی  یعنی احتمال اینکه 

A n A P A n A
n S

= = ⇒ = ={( , ),( , )} , ( ) ( ) ( )
( )

1 2 2 1 2 2
36 - پیشامد اینکه جمع اعداد آمده از دو تاس 3 باشد. )نفری که شمارۀ آن 3 است.( 

- پیشامد اینکه جمع اعداد آمده از دو تاس 4 باشد.
A P n A

n S
= = ⇒ = ={( , ),( , ),( , )} , n(A) (A) ( )

( )
1 3 3 1 2 2 3 3

36  
- پیشامد اینکه جمع اعداد آمده از دو تاس 5 باشد.

A n A P A n A
n S

= = ⇒ = ={( , ),( , ),( , ),( , )} , ( ) ( ) ( )
( )

2 3 3 2 1 4 4 1 4 4
36  

- پیشامد اینکه جمع اعداد آمده از دو تاس 6 باشد.

A n A P A n
n S

= = ⇒ = ={( , ),( , ),( , ),( , ),( , )}, ( ) ( ) (A)
( )

3 3 2 4 4 2 1 5 5 1 5 5
36  

- پیشامد اینکه جمع اعداد آمده از دو تاس 7 باشد.

A n A P A n A
n

= = ⇒ ={( , ),( , ),( , ),( , ),( , ),( , )}, ( ) ( ) ( )
(

3 4 4 3 2 5 5 2 1 6 6 1 6
SS)

= 6
36  

A n A P A n A
n S

= = ⇒ = ={( , ),( , ),( , ),( , ),( , )} , ( ) ( ) ( )
( )

3 5 5 3 2 6 6 2 4 4 5 5
36 ....- پیشامد اینکه جمع اعداد آمده از دو تاس 8 باشد.   

A n A P A= = ⇒ ={( , )} , ( ) ( )6 6 1 1
36 - پیشامد اینکه جمع اعداد آمده از دو تاس 12 باشد. 

کمترین احتمال برنده شدن را دارند. که اعداد 2 و 12 را دارند  کسانی  که شمارۀ 7 را دارد بیشترین احتمال برنده شدن را دارد و  ب( کسی 
کم است ولی صفر نیست پس ممکن است برنده شود. ج( بله؛ چون مقدار احتمال 


